[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОПАРИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.02.2021

	№
	28

	п. Заря

	Об утверждении плана проведения мероприятий                                                       по профилактике пожаров «Сохрани жизнь»                                                                   на территории Заринского сельского поселения

на 2021-2022 годы

         В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Законом Кировской области от 02.08.2005  № 348-ЗО «Об обеспечении пожарной безопасности в Кировской области», распоряжением Правительства Кировской области от 28.12.2017 № 106 «О профилактике пожаров на территории Кировской области»,   администрация Заринского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План  проведения мероприятий по профилактике пожаров «Сохрани жизнь»   на территории Заринского сельского поселения на 2021-2022 годы. Прилагается.

2. Рекомендовать профилактической группе по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях согласно графику работы осуществлять:

- профилактические обследования населенных пунктов с неблагополучной обстановкой по пожарам;

- профилактические рейды (патрулирование) в условиях весенне–летнего пожароопасного периода по предупреждению сжигания мусора и проведению пала сухой травы в населенных пунктах, в местах массового отдыха людей;

- оказание помощи государственным лесным инспекторам и лесничим по предупреждению требований пожарной безопасности в лесах, примыкающих к населенным пунктам, в целях предупреждения лесных пожаров с последующим переходом их на населенные пункты;

- проведение сельских сходов и инструктажей с населением о мерах пожарной безопасности;

- участие в пропаганде и популяризации среди населения необходимости выполнения обязательных требований пожарной безопасности, распространение наглядной агитации с учетом актуальности;

- другие профилактические мероприятия, предусмотренные нормативным правовым актом, устанавливающим особый противопожарный режим на соответствующей территории.

При профилактических осмотрах жилья и надворных построек обратить особое внимание местам проживания одиноких престарелых граждан, многодетных семей, а так же социально неориентированных групп населения.

3. Опубликовать данное постановление в информационном бюллетене органов  местного самоуправления муниципального образования Заринское сельское поселение Опаринского района Кировской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
Глава  администрации

Заринского сельского поселения                                              И.А. Ташакова

_________________________________________________________________

 ПОДГОТОВЛЕНО

Заместитель главы администрации

Заринского сельского поселения                                                  Н. В Зыкова

Разослать:   дело, прокуратура, информационный бюллетень

Подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Заринское сельское поселение Опаринского района Кировской области»

Правовая экспертиза проведена:

предварительная

заключительная

Экспертиза соответствия

правилам оформления проведена

Зыкова Надежда Викторовна
8(83353)7-70-02

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Заринского сельского поселения

Опаринского района Кировской области                     от 19.02.2021 № 28
ПЛАН

 проведения мероприятий по профилактике пожаров «Сохрани жизнь»                                                                   на территории Заринского сельского поселения

на 2021-2022 годы

1. Цели и задачи

1.1. Цели:

- повышение эффективности профилактики пожаров, снижение количества пожаров в жилом секторе и на социально-значимых объектах;

- снижение числа пострадавших и травмированных, количества смертельных случаев, в результате пожаров;

- снижение материального ущерба в результате пожаров.

1.2. Задачи:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих правонарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- предупреждение нарушений обязательных требований в рамках проведения профилактических мероприятий;

- повышение уровня культуры безопасности жизнедеятельности населения и разъяснение обязательных требований.

2. Особенности проведения профилактических мероприятий с учетом складывающейся эпидемиологической ситуации

Предусмотренные профилактические мероприятия необходимо организовывать и реализовывать с учетом требований нормативных документов и методических рекомендаций по введению ограничений на основании складывающейся эпидемиологической ситуации в Российской Федерации.

3. План профилактических мероприятий
	№

п/п
	Наименование профилактических мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1 этап ( 1 квартал 2021, 2022 гг)

	1.
	Осуществление анализа обстановки с пожарами и гибели на них людей для принятия дополнительного комплекса мер.

	до 1 февраля

ежегодно
	Администрация поселения

	2.
	Систематизация результатов проводимой профилактической работы, выработка предложений по внедрению современных форм работы с субъектами профилактики (организация собраний, онлайн-встреч с населением с использованием Интернет-ресурсов, создание интерактивных сервисов в социальных сетях по пожарной безопасности, проведение онлайн- консультирования,  размещение социальной рекламы и др).
	до 1 марта

ежегодно

	Администрация поселения

	3.
	Составление (корректировка) перечней объектов профилактики с повышенным риском возникновения пожаров, в том числе мест проживания наиболее социально-незащищенных слоев населения (многодетных семей, одиноких, престарелых граждан, лиц, злоупотребляющих алкоголем, и др.).
	до 1 марта

ежегодно
	Администрация поселения

	4.
	Определение необходимых мероприятий по предупреждению пожаров и включение их в муниципальные программы, определение объемов их финансирования.
	до 1 марта ежегодно
	Администрация поселения

	5.
	Проведение межведомственных совещаний, заседаний комиссий по организации взаимодействия совместной работы, направленной на профилактику правонарушений.

	до 1 апреля ежегодно
	Администрация поселения, ОКДН, МКОУ СОШ п.Заря, МКДУ д/с «Сказка», ОВПДиП, Совет профилактики

	6.
	Подготовка информационно-аналитических, инструктивно-методических писем, рекомендаций, листовок, наглядной агитации.
	до 1 апреля ежегодно
	Администрация поселения, ОКДН, МКОУ СОШ п.Заря, МКДУ д/с «Сказка», ОВПДиП, Совет профилактики

	7.
	Организация работы профилактических групп  по проведению
- обследования частных жилых домов;

- обследования объектов социальной сферы;

- обследования жилых домов многодетных семей;

- обследования жилых домов одиноко проживающих и престарелых граждан;

- обследования жилых домов неблагополучных семей
	До 15 февраля
	Администрация поселения

	8.
	Организация своевременной очистки от снега дорог, улиц, подъездов к противопожарным источникам, к зданиям и сооркужениям
	В течение зимнего периода
	Администрация поселения

	2 этап (с 01.04.2021 по 30.11.2021 и с 01.04.2022 по 30.11.2022)

	9.
	Проведение профилактических мероприятий обучающего характера, направленных на формирование у должностных лиц и граждан законопослушного поведения.
	с  01.04.2021 по 30.11.2021,
с 01.04.2022 по 30.11.2022
	Администрация поселения, ОКДН, МКОУ СОШ п.Заря, МКДУ д/с «Сказка», ОВПДиП, Совет профилактики

	10.
	Информирование неопределенного круга лиц по вопросам повышения культуры безопасного поведения через средства массовой информации.
	с  01.04.2021 по 30.11.2021,
с 01.04.2022 по 30.11.2022
	Администрация поселения, ОКДН, МКОУ СОШ п.Заря, МКДУ д/с «Сказка», ОВПДиП, Совет профилактики

	11.
	Проведение разъяснительной работы с работниками организаций, учреждений всех форм собственности, жителями населенного пункта о запрете отжига сухой травы на подведомственной территории
	до 20.05.2021
	Администрация поселения, МПО

	12.
	Проведение соответствующей разъяснительной работы с  гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре в том числе:

- комплексное информирование населения через сеть Интернет о правилах противопожарного режима, правилах пожарной безопасности в лесах;

- установка дополнительных информационных стендов в местах традиционного отдыха населения;

- организация занятий  (бесед) с учащимися (воспитанниками) образовательных учреждений о правилах пожарной безопасности поведения в лесах, в жилом секторе;

- размещение актуальных материалов наглядной агитации на информационных стендах.
	с  01.04.2021 по 30.11.2021,
с 01.04.2022 по 30.11.2022
	Администрация поселения,
МКОУ СОШ п.Заря, МКДУ д/с «Сказка», ОВПДиП

	13.
	Проведение  работы с лицами, склонными к злоупотреблению спиртными напитками, неблагополучными семьями по профилактике пожаров
	с  01.04.2021 по 30.11.2021,
с 01.04.2022 по 30.11.2022
	Администрация поселения, МПО

	14.
	Проведение месячников санитарной очистки территории сельского поселения от горючих отходов, опавших листьев, сухой травы и т.п.
	Май – июнь,           сентябрь
	Администрация поселения

	15.
	Анализ и обобщение наиболее часто встречающихся случаев нарушения обязательных требований.
	до 10.12.2021,

до 10.12.2022
	Администрация поселения, ОКДН, МКОУ СОШ п.Заря, МКДУ д/с «Сказка», ОВПДиП, Совет профилактики

	16.
	Предоставление информации о ходе проведения мероприятий.
	по мере необходимости
	Администрация поселения, ОКДН, МКОУ СОШ п.Заря, МКДУ д/с «Сказка», ОВПДиП, Совет профилактики

	3 этап (с 01.12.2021 по31.12.2021 и с 01.12.2022 по 31.12.2022)

	17.
	Рассмотрение результатов проводимой работы на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, совещаниях, коллегиях и др.
	до 31.12.2021

до 31.12.2022
	Администрация поселения, ОКДН, МКОУ СОШ п.Заря, МКДУ д/с «Сказка», ОВПДиП, Совет профилактики

	18.
	Принятие (корректировка) соответствующих муниципальных нормативных правовых актов, программ и планов по профилактике правонарушений в области пожарной безопасности.
	до 10.12.2021,

до 10.12.2022

	Администрация поселения, ОКДН, МКОУ СОШ п.Заря, МКДУ д/с «Сказка», ОВПДиП, Совет профилактики

	19.
	Рассмотрение предложений по включению в местные бюджеты расходов на вопросы пожарной безопасности, в том числе на приобретение и установку автономных пожарных извещателей в местах проживания наиболее социально-незащищенных слоев населения (многодетных семей, одиноких, престарелых граждан, лиц, злоупотребляющих алкоголем, и др.), ремонт печного отопления и электрооборудования.
	до 10.12.2021,

до 10.12.2022
	Администрация поселения

	20.
	Оценка достижения целей настоящего плана
	До 31.12.2022
	Администрация поселения

__________________